CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO3o2 /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Guanhães,

Osmar Gomes Fidelis, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja formada

uma Comissão Temporária Especial, nos termos do art. 88 e art. 90, 4, ambos do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, para requerer cópias de contratos e

documentos referentes aos serviços de Iluminação Pública no município de Guanhães

Justificativa: Desde o início da atual legislatura, os vereadores relatam no

Plenário da Câmara Municipal a ausência de fiscalização, por parte do Poder Executivo

Municipal, na execução dos contratos administrativos com as empresas prestadoras de

serviços de manutenção da Iluminação Pública. Mesmo com as reiteradas manifestações

dos parlamentares, há diversas localidades que ficam por muito tempo com precariedade

de iluminação pública, o que demanda a necessidade de analisar os termos do contrato

com a empresa responsável pelo serviço, bem como eventuais medidas a serem tomadas

em caso de não haver o fiel cumprimento do serviço público.

Por isso, requeiro, ouvido o Plenário, seja instituída a Comissão Temporária

Especial, com o fim de fiscalizar o devido cumprimento dos contratos com a empresa

responsável pela manutenção da iluminação pública.

Guanhães, 03 de junho de 2022.

Mauro da Conceição Neves
Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n9 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870